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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób rozkładania mieszanin gazo¬
wych, w szczególności powietrza i zna¬
mienny (jest tern, że sprężone powietrze
rozdziela się na dwie części, z których jed¬
na rozpręża się od temperatury otoczenia
i przepuszcza przez wymiennik ciepła do
koiluimny wysokiej prężności dwukolumno¬
wego przyrządu rozdzielczego, podczas gdy
druga część sprężonego powietrza przepu¬
szcza się naprzód przez wymiennik ciepła,
chłodzony odpływająpym azotem i przez
wyparnik, a potem rozpręża w kolumnie
wysokiej prężności zapomocą zaworu dła¬
wiącego, Rozprężarka oziębia pierwszą
część powietrza do bardzo niskiej tempe¬

ratury i odciąża w ten siposób wymiennik
ciepła (oziębiacz), który nie potrzebuje o-
ziębiąc części powietrza rozprężonej w roz-
prężarce. Azot wypływający z oziębiacza
służy jeszcze do osuszania i oczyszczania
powietrza świeżego.

Istotą wynalazku niniejszego jest za¬
tem podział strumienia świeżego powietrza
na części, z których jedna oziębiona do
temperatury otoczenia wpuszcza się do
rozprężarki ji po przepuszczeniu przez
oziębiacz dostaje się do kolumny wysokiej
prężności dwukolumnowego przyrządu,
podczas gdy druga część przepuszcza się
przez oziębiacz oraz wyparnik i rozpręża*
na dostaje się przez zawór dławiony do



kolumny wysokie) prężności wspomniajne-
go przyrządu, którego przykład wykonania
uwidoczniono na" rystinku.

Część przerabianego powietrza sprężo¬
nego rozpręża się w rożprężarce A, skąd
przewodami 1 i 2 dostaje się do oziębiacza
7, poczem przepuszczona jeszcze przez wę-
żownicę 3 wyparnika 16 dostaje się przez
wylot 4 do kolu/mny wysokiej prężności 9
dwukolumnowego przyrządu. Druga część
sprężonego powietrza świeżego dostaje się
przewodem 6 do oziębiacza 7, chłodzonego
przez odpływający azot i po przejściu wy¬
parnika 3 rozpręża się w kolumnie wyso¬
kiej prężności, za pośrednictwem zaworu
dławiącego 8. Kazprężone powietrze dosta¬
je się do kolumny wysokiej prężności 5
przez otwór 9. Zimne gazy z rozprężarki
wpuszcza się, jak już wspomniano, przez
przewód^. ,

Azot skrapla się w skraplaczu 10 i zbie¬
ra się na dnie 11, poczem przepływa przeia
rurę 12, zawór 13, rurę 14 i przez wylot
15 dostaje się u góry do kolumuny miskiej
prężności. Płynny około 40% -wy tlen
cieiAiy, zbierający się na dnie wyparnika 16,
wpuszcza siię za pośrednictwem rury 17,
zaworu 18 i tryskacza 19 do górnej czę¬
ści kolumny.

Przeprowadzenie tego sposobu zgodnie
z wynalazkiem polega zatem na wyzyski¬
waniu adiabatycznego rozprężania się ga¬
zów, gdzie przyrząd rozdzielczy otrzymuje
ciągle nadmiar zimna, przyczem część
sprężonego powietrza przerabia się bezpo¬
średnio w rożprężarce. W ten sposób na¬
tychmiast ipo puszczeniu w ruch urządzenia
można doprowadzać do przyrządu roz¬
dzielczego większe ilości bardzo oziębio¬
nego powietrza, co w porównaniu z do¬
tychczas stosowanym sposobem dławienia
ma tę zaletę, że dawniej osiągana stopnio¬
wo i bardzo powoli zniżka temperatury,
np. cd+20°do—140° C, podcizas gdy w

omawianem urządzeniu osiąga się niską
temperaturę natychmiast, be'z straty czasu.

Wprawdzie dawniej stosowano już po¬
dobnie pracujące rozprężarki, lecz tylko
do skraplania powietrza w przyrządach
jednokolumnowych a nie do wytwarzania
wysokoprocentowego tlenu, bo nie można
było przepuścić przez rozprężarkę zbyt
wielkiej ilości gazu, ,gdyż wtedy pożądane
rozdzielanie się składników mieszaniny ga¬
zowej napotykało na poważne przeszkody.

Takie trudności uniknięto w myśl wy¬
nalazku, a nawet osiągnięto osobne ko¬
rzyści, bo użycie rozprężarki (przy zacho¬
waniu ściśle określonego obiegu kołowego
podczas jej pracy) do rozdzielania skład¬
ników powietrza w przyrządach rozdziel¬
czych z wielokrotnem przekraplaniem da¬
je bardzo dobre wyniki termodynamiczne
i daje oszczędności w użyciu energji. Te
korzyści tłomaczą się tern, że powietrze
rozprężone adiabatycznie w* rożprężarce
w|pusziaza się do pierwszej kolumny roz¬
dzielczej (kolumna wstępnego oczyszcza-
niia względnie przekraplania) w ten sposób,
aby świeże powietrze sprężone dostawało
się bezpośrednio do rozprężarki bez więk¬
szego oziębiania wstępnego. W ten sposób
skraplanie powietrza jest możliwie najlep¬
sze i w pierwszej kolumnie otrzymuje się
wstępny wytwór zawierający 40—50%
tlenu. Ponieważ do wstępnego chłodzenia
rozprężonego powietrza trzebaby mniej¬
szych ilości ciepła, więc wytwór płynny o-
trzymuje się drogą znacznie tańszą niż daw¬
niej, bo dopiero tę ciecz bogatą w tlen i
otrzymaną znacznie taniej niż to było moż¬
liwe dawniejszemi sposobami poddaje się
dalszemu przekraplaniu w pozostałych ko¬
lumnach i otrzymuje się ciekły tlen 99%-
wy, a nawet czysty.

Zalety tego urządzenia są następujące:
okres rozruchu przyrządu rozdzielczego
jesit znacznie krótszy, oszczędność czasu wy¬
nosi około 50%; oszczędność na energji w
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dkire&fe rozruchu jesi również anaczna tern
bardziej, iż rozprężarka dostarcza siły. Zu¬
życie energji zmniejsza się o około 10%,

W omawianem urządzeniu wymiary
wyfriiennika ciepła (oziębiacza) mogą "być
znacznie mniejsze niż w dawniej szych u-
rządzeniach, ho wielkość jego musi być do¬
stosowana nie do całej ilości powietrza,
lecz tylko do jego mniejszej części. Zasto¬
sowanie przebiegu adiabatycznego umożli¬
wia większe ochładzanie mieszaniny gazo¬
wej wysokiej prężności, niż to jestizwykle
wymagane, więc w przyrządzie rozdziel¬
czym pozostaje nadmiar zimna, który wy¬
zyskuje się do suszenia i oczyszczania lod
dwutlenku węgla) świeżego powietrza. Po¬
zostałą resztę zimna można użyć jeszcze
do innych celów, np. do wytwarzania lodu
lub do chłodzenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób noizikladania i skraplania
mieszanin gazowych w szczególności powie¬
trza na oddzielnie składniki, znamienny tern,
że sprężone poiwietnze rozdziela się na dwie
części, z których jedna rozpręża się od tem¬
peratury zwykłej (jako początkowej) w
rozprężarce i przepuszcza się przez część

wymiennika ciepła (oziębiacza), a potem
kieruje do kolumny wysokiej prężności dwu¬
kolumnowego przyrządu i skrapla zapomo-
cą skraplacza, podczas gdy drugą część
sprężonego powietrza świeżego wpuszcza
się naprzód przez wymiennik ciepła, ozię¬
biany zaipomocą 'odpływającego azo¬
tu i przez wypaimik, a potem roz¬
pręża się w kolumnie wysokiej prężności
zapomocą zaworu dławiącego,

2, Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że nadmiar zimna zawartego
w azocie odpływającym z wymiennika cie¬
pła wyzyskuje się do olsiuszania i oczy¬
szczania świeżego powietrza.

3, Urządzenie do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że jest
•zaopatrzone w rcuzprężarkę, która oiziębia
świeże powietrze od temperatury zwykłej
do temperatury bardzo niskiej i wskutek
tego odciąża wymiennik ciepła tak, że o-
statni nie potrzebuje oddawać zimna tej
części powietrza, która przepłynęła przez
rozprężarkę,

Christian Wilhelm Paul
H e y 1 a n d t.

Zastępca: Dr, inż. M, Kryzan,
rzecznik patentowy.
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